

2022年8月3日

2023年3月期（2022年度）
第1四半期（4～6月）
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	p. 1
• 貸借対照表	p. 2
• 損益計算書	p. 3
• 事業別売上高	p. 4
• 事業別営業利益	p. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高	p. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	p. 6
• 設備投資額	p. 7
• 減価償却費	p. 7
• 研究開発費	p. 7
• 主要な関係会社の状況	p. 8
• 医薬事業：大正製薬の開発品の状況	p. 9
• 新発売品等の状況	p. 11



大正製薬ホールディングス株式会社

連結：業績概況

単位：百万円

	22年3月期				23年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
売上高	63,884	130,161	200,051	268,203	69,069	280,500
(前年同期比増減率%)	(-10.7%)	(-6.3%)	(-1.6%)	(+0.1%)	(+8.1%)	(+4.6%)
セルフメディケーション事業	53,623	110,598	169,745	229,659	59,343	243,600
医薬事業	10,260	19,562	30,306	38,543	9,725	36,900
売上総利益	39,739	78,523	122,205	163,831	41,805	173,100
販売費及び一般管理費	37,063	76,210	115,071	153,088	36,550	157,100
研究開発費 (売上比%)	4,629 (7.2%)	9,673 (7.4%)	14,291 (7.1%)	19,366 (7.2%)	4,812 (7.0%)	22,600 (8.1%)
広告宣伝費	7,029	15,325	24,352	31,898	6,426	30,000
販売促進費	3,421	6,932	10,656	14,438	3,352	16,300
人件費	9,701	18,353	26,481	34,128	8,626	34,800
営業利益	2,676	2,313	7,133	10,743	5,254	16,000
(前年同期比増減率%)	(-71.5%)	(-85.8%)	(-65.8%)	(-46.2%)	(+96.3%)	(+48.9%)
のれん・商標権等償却前	5,756	8,563	16,455	23,162	8,402	28,100
経常利益	4,033	4,223	11,493	18,412	9,246	20,000
(前年同期比増減率%)	(-63.7%)	(-77.6%)	(-53.5%)	(-29.0%)	(+129.2%)	(+8.6%)
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	1,179	2,908	8,974	13,122	5,751	12,000
(前年同期比増減率%)	(-80.5%)	(-74.3%)	(-37.0%)	(-1.5%)	(+387.6%)	(-8.6%)
四半期包括利益 又は包括利益	6,953	12,965	12,987	21,162	19,307	-
(前年同期比増減率%)	(+96.6%)	(+20.0%)	(-21.5%)	(-26.8%)	(+177.7%)	-
1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	14.78	35.95	110.43	161.12	70.16	146.26
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	14.75	35.90	110.30	160.93	70.08	146.08
1株当たり純資産(円)	9,131.84	9,085.03	9,025.57	9,116.28	9,280.38	9,164.83
1株当たり配当金(円)	-	50.00	-	100.00	-	100.00
配当性向	-	-	-	62.1%	-	68.4%
設備投資額	1,779	7,749	10,553	16,880	3,312	34,700
減価償却費	3,508	7,347	10,958	15,379	3,671	15,200
総資産	877,471	885,595	875,757	888,159	902,907	892,000
純資産	757,842	763,880	759,789	767,957	781,586	772,000
自己資本当期純利益率*	-	-	-	1.8%	-	1.6%
総資本当期純利益率*	-	-	-	1.5%	-	1.4%
自己資本比率	83.1%	84.1%	84.5%	84.2%	84.3%	84.7%
海外売上高	24,824	47,729	71,820	101,558	30,669	106,000
海外売上高比率	38.9%	36.7%	36.4%	37.9%	44.4%	37.8%
従業員数(人)	9,254	9,203	9,165	9,134	9,129	-

* 期首期末平均

<本資料に関するご参考点>

- ・予=予想
- ・23年3月期「通期予」は、2022年5月13日に発表した予想数値です。

連結：貸借対照表

単位：百万円

	22年3月期		23年3月期		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第1四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	378,864	42.7%	384,429	42.6%	+5,564	
現金及び預金	265,049		269,328		+4,279	
受取手形及び売掛金	53,676		50,361		-3,315	
有価証券	7,219		7,213		-5	
たな卸資産	44,892		46,355		+1,463	
その他	8,027		11,169		+3,142	
II 固定資産	509,294	57.3%	518,478	57.4%	+9,183	
(1) 有形固定資産	119,291	(13.4%)	121,392	(13.4%)	+2,100	
建物及び構築物	49,455		49,057		-398	
機械装置及び運搬具	15,291		15,486		+195	
土地	37,394		37,127		-266	
その他	17,150		19,720		+2,569	
(2) 無形固定資産	213,059	(24.0%)	219,156	(24.3%)	+6,096	
のれん	125,769		129,649		+3,879	
販売権	366		344		-21	
商標権	68,060		70,328		+2,268	
ソフトウェア	10,812		10,428		-384	
その他	8,050		8,404		+354	
(3) 投資その他の資産	176,943	(19.9%)	177,929	(19.7%)	+986	
投資有価証券	141,067		143,244		+2,177	
関係会社株式	12,557		12,509		-48	
退職給付に係る資産	11,240		11,378		+138	
繰延税金資産	9,508		8,293		-1,214	
その他	2,569		2,503		-65	
資産合計	888,159	100.0%	902,907	100.0%	+14,748	
(負債の部)						
I 流動負債	62,277	7.0%	61,901	6.9%	-376	
支払手形及び買掛金	15,101		14,979		-121	
未払金	15,521		15,396		-125	
未払法人税等	3,579		2,116		-1,462	
返金負債	8,796		7,084		-1,712	
賞与引当金	3,633		2,808		-824	
その他	15,645		19,515		+3,869	
II 固定負債	57,924	6.5%	59,420	6.6%	+1,496	
退職給付に係る負債	21,329		21,520		+190	
繰延税金負債	29,162		30,565		+1,402	
その他	7,431		7,334		-97	
負債合計	120,202	13.5%	121,321	13.4%	+1,119	
(純資産の部)						
I 株主資本	711,950	80.2%	713,594	79.0%	+1,644	
資本金	30,000		30,000		-	
資本剰余金	-		-		-	
利益剰余金	702,984		704,633		+1,649	
自己株式	-21,033		-21,038		-4	
II その他の包括利益累計額	35,447	4.0%	47,247	5.2%	+11,800	
その他有価証券評価差額金	25,586		27,098		+1,511	
為替換算調整勘定	8,488		18,757		+10,268	円安による影響
退職給付に係る調整累計額	1,371		1,392		+20	
III 新株予約権	753	0.1%	753	0.1%	-	
IV 非支配株主持分	19,806	2.2%	19,990	2.2%	+184	
純資産合計	767,957	86.5%	781,586	86.6%	+13,629	
負債純資産合計	888,159	100.0%	902,907	100.0%	+14,748	

連結：損益計算書

単位：百万円

科 目	22年3月期		23年3月期		増減額	増減内容及びポイント
	第1四半期	百分比	第1四半期	百分比		
売上高	63,884	100.0%	69,069	100.0%	+5,185	
売上原価	24,144	37.8%	27,264	39.5%	+3,120	
売上総利益	39,739	62.2%	41,805	60.5%	+2,065	
販売費及び一般管理費	37,063	58.0%	36,550	52.9%	-512	
研究開発費	4,629		4,812		+182	
広告宣伝費	7,029		6,426		-603	
販売促進費	3,421		3,352		-68	
人件費	9,701		8,626		-1,075	
その他	12,280		13,332		+1,052	
営業利益	2,676	4.2%	5,254	7.6%	+2,578	
営業外収益	1,625	2.5%	4,071	5.9%	+2,445	当期：為替差益+2,288
営業外費用	268	0.4%	78	0.1%	-189	
経常利益	4,033	6.3%	9,246	13.4%	+5,213	
特別利益	3	0.0%	72	0.1%	+69	
特別損失	32	0.1%	108	0.2%	+76	
税金等調整前四半期純利益	4,004	6.3%	9,210	13.3%	+5,205	
法人税等	2,301	3.6%	2,896	4.2%	+595	
四半期純利益	1,703	2.7%	6,313	9.1%	+4,610	
非支配株主に帰属する四半期純利益	524	0.8%	562	0.8%	+37	
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,179	1.8%	5,751	8.3%	+4,572	

連結：事業別売上高

単位：百万円

	22年3月期				23年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	53,623 (-1.0%)	110,598 (+1.5%)	169,745 (+5.2%)	229,659 (+5.8%)	59,343 (+10.7%)	243,600 (+6.1%)
国内	28,873	62,832	96,318	127,904	27,929	135,300
海外	24,270	46,735	72,339	100,322	30,669	106,000
その他	479	1,030	1,087	1,433	744	2,300
医薬事業 (前年同期比増減率%)	10,260 (-40.9%)	19,562 (-34.7%)	30,306 (-27.6%)	38,543 (-24.2%)	9,725 (-5.2%)	36,900 (-4.3%)
医療用医薬品	9,480	18,171	28,616	36,530	9,485	36,400
その他	780	1,391	1,690	2,012	240	500
合 計	63,884	130,161	200,051	268,203	69,069	280,500

連結：事業別営業利益

単位：百万円

	22年3月期				23年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	3,112 (-43.2%)	3,994 (-68.1%)	8,889 (-47.3%)	14,128 (-27.2%)	6,225 (+100.0%)	24,500 (+73.4%)
のれん・商標権等償却前	6,192	10,245	18,211	26,547	9,373	36,600
医薬事業 (前年同期比増減率%)	15 (-99.7%)	-721 (-114.8%)	-289 (-105.3%)	-1,319 (-)	-473 (-)	-6,500 (-)
その他* (前年同期比増減率%)	-451 (-)	-959 (-)	-1,466 (-)	-2,065 (-)	-497 (-)	-2,000 (-)
合 計	2,676	2,313	7,133	10,743	5,254	16,000

* 「その他」の区分は、主に報告セグメントに帰属しない当社（純粋持株会社）であります。

連結:セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高

単位:億円

	22年3月期*				23年3月期*			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
国内	289	628	963	1,279	279	-3.3%	1,353	+5.8%
リポビタンシリーズ	118	262	384	488	122	+3.5%	523	+7.2%
パブロンシリーズ	35	94	150	219	32	-7.6%	206	-6.1%
リアップシリーズ	35	70	111	152	25	-29.7%	149	-2.3%
ビオフェルミンシリーズ	25	53	80	106	28	+9.8%	111	+5.6%
リビタシリーズ	8	15	23	32	9	+7.0%	37	+18.4%
胃腸薬シリーズ	8	16	26	34	8	+0.9%	34	-1.0%
ナロンシリーズ	9	20	26	33	6	-38.0%	32	-2.5%
コーラックシリーズ	7	15	23	31	7	-2.7%	31	+0.5%
ヴェックスシリーズ	5	12	22	32	5	+17.0%	29	-9.0%
海外	243	467	723	1,003	307	+26.4%	1,060	+5.7%
アジア	120	240	358	485	146	+20.9%	524	+8.2%
欧米	121	225	357	507	160	+31.9%	533	+5.1%
その他	5	10	11	14	7	+55.4%	23	+60.5%

(億円未満 四捨五入)

* 国内主要ブランド売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位:億円

	22年3月期*				23年3月期*			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
リポビタンシリーズ	118	262	384	488	122	+3.5%	523	+7.2%
リポビタンD	73	164	238	299	71	-2.6%	303	+1.3%
その他	45	98	146	189	51	+13.3%	221	+16.5%

(億円未満 四捨五入)

* 国内主要ブランド売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結:医薬事業 主要製品売上高

単位:億円

	22年3月期*				23年3月期*			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
ルセフィ	31	62	97	124	34	+10.2%	136	+9.9%
ボンビバ	18	36	57	74	19	+6.8%	71	-3.4%
ビオフェルミン	11	22	35	44	11	+2.9%	47	+6.1%
ロコア	10	19	32	41	11	+15.7%	41	+0.9%
パルクス	6	11	17	22	4	-27.0%	16	-26.4%
クラリス	5	10	18	22	4	-26.6%	14	-36.2%
ジェニナック	-	-	-	4	3	-	12	+206.8%

(億円未満 四捨五入)

* 主要製品売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結:設備投資額

単位:百万円

	22年3月期				23年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
設備投資額	1,779	7,749	10,553	16,880	3,312	34,700
大正製薬	1,316	4,097	6,049	10,404	1,982	19,189
生産	269	656	893	2,284	49	1,320
研究	8	1,589	2,852	4,900	1,674	15,202
本社等	1,039	1,851	2,303	3,220	258	2,667
その他の子会社	462	3,652	4,504	6,476	1,330	15,511

連結:減価償却費

単位:百万円

	22年3月期				23年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
減価償却費	3,508	7,347	10,958	15,379	3,671	15,200
売上原価	1,280	2,621	3,790	5,573	1,264	6,000
販売費及び一般管理費	2,228	4,725	7,168	9,805	2,407	9,200

連結:研究開発費

単位:百万円

	22年3月期				23年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
研究開発費	4,629	9,673	14,291	19,366	4,812	22,600
セルフメディケーション事業	1,952	4,013	5,805	7,828	2,035	8,600
医薬事業	2,677	5,660	8,485	11,538	2,776	14,000

主要な関係会社の状況

(2022年6月30日現在)

名 称	住 所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*1
(1)連結子会社				
大正製薬(株)	東京都 豊島区	千円 29,837,892	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、 従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売	60.0
(株)大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ピオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市中央区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
大正ファーマ(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	医療用医薬品の情報提供活動	100.0
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
(株)トクホン	東京都 豊島区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マニラ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(株)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 10,000	OTC医薬品の販売	100.0
大正オソサバ(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシア ジャカルタ	千インドネシアルピア 10,240,000	OTC医薬品等の製造、販売	98.6
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千シンガポールドル 1,365	OTC医薬品の販売	100.0
ホウ製薬ホールディングス(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアリンギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務	100.0
Compañía Internacional de Comercio, S.A.P.I. de C.V. (CICOSA社(シクサ社))	メキシコ メキシコシティ連邦区	千メキシコペソ 122,467	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
ハウザン製薬	ベトナム カントー	千ベトナムドン 1,307,460,710	OTC医薬品等の製造、販売	51.0
UPSA社	フランス パリ	千ユーロ 852,103	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
UPSA Switzerland A.G.	スイス ツーク州	千スイスフラン 1,000	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
UPSA Italy S.r.l.	イタリア ローマ	千ユーロ 10	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
UPSA Belgium S.A.	ベルギー モン・サン・ギバール	千ユーロ 62	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
大正製薬タイランド(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品等の販売	100.0
(2)持分法適用関連会社				
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	24.0

*1 間接所有分を含む

* 2022年4月1日に大正製薬(株)は、ドクタープログラム(株)を吸収合併致しました。

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2022年8月3日現在

国内

申請中

TS-152(注射)

- < 予定適応症 > 既存治療で効果不十分な関節リウマチ
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > 抗TNF α (腫瘍壊死因子 α)抗体
- < 備考 > 一般名:オゾラリズマブ(遺伝子組換え)
Ablynx社から導入

フェーズ3

TS-071(経口)

- < 予定適応症 > 2型糖尿病(小児)
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > SGLT2(ナトリウム-グルコース共輸送体2)阻害剤
- < 備考 > 一般名:ルセオグリフロジン水和物 製品名:ルセフィ

TS-142(経口)

- < 予定適応症 > 不眠症
- < 開発形態 > 自社

フェーズ1

TS-172(経口)

- < 予定適応症 > 高リン血症
- < 開発形態 > 自社

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2022年8月3日現在

海外

フェーズ2

TS-161(経口)

<対象疾患> うつ病

<自社／導入> 自社

フェーズ1

TS-134(経口)

<対象疾患> 統合失調症

<自社／導入> 自社

TS-142(経口)

<対象疾患> 不眠症

<自社／導入> 自社

新発売品等の状況

2022年8月3日現在

2022年3月期決算発表(2022年5月13日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

リポビタンファイン (リニューアル)

＜製品特長他＞ カロリーが気になる方にも嬉しい、糖類ゼロで1本あたり7kcalのドリンク剤。初めての方にも飲みやすいピーチ&グレープフルーツの爽やかな風味。脂質代謝を助けエネルギーに変換するのをサポートするカルニチン塩化物を新たに配合、ビタミンB₂とB₆を増量し、より現代の疲れに寄り添った処方に。朝や日中に栄養不良による体のだるさを感じる方や、疲れを取って、もうひと頑張りしたい方におすすめ。

＜発売時期＞ 2022年6月

リポビタンフィール (リニューアル)

＜製品特長他＞ 睡眠系アミノ酸のグリシンを配合したカシス&グレープフルーツ風味のドリンク剤。糖類ゼロで1本あたり7kcal。ビタミンB₆を増量して、より現代の疲れに寄り添った処方に。お休みに前に飲んで、寝ている間に疲れを取りたい方や、栄養不良に伴う眠りの浅さでお悩みの方におすすめ。カフェインゼロとなっているので、カフェインが気になる方にもおすすめ。

＜発売時期＞ 2022年6月

アドライズ モイストクレンジングクリーム(メイク落とし)

＜製品特長他＞ 肌への摩擦を最小限に抑えながらメイクを落とす、独自の「Wクッションクリーム処方」を採用。感触と機能が異なる2種類のポリマーを組み合わせ、濃密なのに重すぎないクリームを実現。シュガースクワラン、シアバター、アミノ酸系エモリエントオイル、セラミド、シロキクラゲ、リピジュア[®]を配合。(リピジュア[®]は日油株式会社の登録商標)

＜発売時期＞ 2022年7月

アドライズ モイストフェイスウォッシュ(洗顔フォーム)

＜製品特長他＞ 従来品に配合されているダイズ種子エキスをはじめとした3種の保湿成分に加え、新たに7種類の保湿成分[※]を配合。さらに、海洋由来のクレイを配合することでしっかり汚れを吸着。すっきりなめらか肌へ導く。
※セリン、プロリン、ポリグルタミン酸、セラミド、シロキクラゲ多糖体、アロエベラ葉エキス、リピジュア[®](リピジュア[®]は日油株式会社の登録商標)

＜発売時期＞ 2022年7月

新発売品等の状況

2022年8月3日現在

2022年3月期決算発表(2022年5月13日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

リポビタミンD プロ野球球団ボトル

＜製品特長他＞ 2017年に第1弾を発売以来、毎年異なったデザインで、プロ野球ファンの方だけでなく、日頃よりリポビタミンDをご愛顧いただいている方々にもプロ野球シーズンと共にお楽しみ頂いている数量限定ボトル。2022年も、各球団それぞれに、マスコットキャラクターやロゴをあしらった4種類のデザインを発売。

＜発売時期＞ 2022年7月

リポビタミンゼリー(清涼飲料水)(リニューアル)

＜製品特長他＞ 1日分[※]のビタミンB₁、B₂、B₆に加えてクエン酸、ローヤルゼリーといった栄養成分や、消化吸収に優れた糖質「マルトデキストリン」などを配合した、1袋でおにぎり約1個分に相当する180kcalのエネルギーチャージが可能なゼリータイプの飲料。飲んで湧いてくるエネルギーをイメージした赤と黄色のグラデーションラインを入れたパッケージにリニューアル。
※栄養素等表示基準値

＜発売時期＞ 2022年7月

ファイトSPARKLING

＜製品特長他＞ 1日分[※]のビタミンB群(ビタミンB₁、B₂、B₆、ナイアシン)とローヤルゼリーを配合した、100mlアルミボトルでぐいっと飲めるワンショットタイプの炭酸飲料。ほどよい炭酸が独自のファイト風味と相まって気分転換したいシーンにおすすめ。
※栄養素等表示基準値

＜発売時期＞ 2022年7月

リポビタミンJELLY FOR SPACE 限定パッケージ

＜製品特長他＞ 「リポビタミンJELLY FOR SPACE」の宇宙日本食認証を記念し、若田宇宙飛行士ISS長期滞在ミッションを応援する気持ちをこめて、地上販売品として発売。人気漫画「宇宙兄弟」をデザインした数量限定の製品。

＜発売時期＞ 2022年7月